УИД 26MS0028-01-2024-006477-76
Дело № 5-564-09-431/2024
          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            по делу об административном правонарушении
         28 ноября 2024 года

                            город Ессентуки
     Мировой судья судебного участка № 2 города Ессентуки Ставропольского края Арушанов Р.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового суда города Ессентуки расположенного по адресу: Ставропольский край, г.Ессентуки, ул.Шмидта, 72, дело об административном правонарушении в отношении Шишкова В. А., …, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

     31 октября 2024 года главным государственным налоговым инспектором Межрайонной ИФНС России №15 по Ставропольскому краю Т.. составлен протокол об административном правонарушении № 26322426900031700003 в отношении руководителя ООО «…» Ш.., согласно которому руководителем ООО «…» ИНН 2626051975 КПП 262601001 Шишковым В.А. допущено нарушение, а именно, в соответствии с п.2 ст. 93.1 НК РФ Межрайонная ИФНС России № 15 по Ставропольскому краю направила по ТКС 15.03.2024 в адрес ООО «…» требование от 15.03.2024 №2097 о предоставлении документов (информации).
     Данное требование получено налогоплательщиком 27.03.2024, о чем свидетельствует квитанция о приеме. В соответствии с п.2 п.5 ст.93.1 НК РФ, лицо получившее требование о предоставлении документов (информации), исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

     27.03.2024 ООО «…» предоставило в налоговый орган уведомление №2119009608 о невозможности предоставления документов (информации) в установленный срок и необходимости продления срока предоставления документов до 19.04.2024.

    Решение от 29.03.2024 №18 о продлении (об отказе в продлении) сроков предоставления документов (информации) срок предоставления документов был продлен по 19.04.2024  включительно.
     В нарушение п.5 ст. 93.1 НК РФ ООО «…» не представило запрашиваемые документы (информацию) по настоящее время, таким образом, Шишков В.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

     Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном нарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ не установлено.

     В судебное заседание Шишков В.А. не явился, уведомленный надлежащим образом о дате, времени и месте слушания дела, что подтверждается отчетами об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 80400902582271, 80400902582257. Сведениями о том, что неявка Шишкова В.А. в судебное заседание вызвана уважительными причинами, суд не располагает, в связи, с чем считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие. Кроме того, от Шишкова В.А. не поступало ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении.

     В соответствии с частью 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

     В силу п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» № 5 от 24 марта 2005 года  «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС- извещения адресату).

     Суд, в соответствии со ст. 25.1 ч. 2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Шишкова В.А., надлежащего образом извещенного о времени и месте судебного разбирательства, однако не явившегося в судебное заседание.

     Исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.

     В судебном заседании установлено, что в соответствии с п.2 ст. 93.1 НК РФ Межрайонная ИФНС России № 15 по Ставропольскому краю направила по ТКС 15.03.2024 в адрес ООО «…» требование от 15.03.2024 №2097 о предоставлении документов (информации).

     Данное требование получено налогоплательщиком 27.03.2024, о чем свидетельствует квитанция о приеме. В соответствии с п.2 п.5 ст.93.1 НК РФ, лицо получившее требование о предоставлении документов (информации), исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

     27.03.2024 ООО «…» предоставило в налоговый орган уведомление №2119009608 о невозможности предоставления документов (информации) в установленный срок и необходимости продления срока предоставления документов до 19.04.2024.

    Решение от 29.03.2024 №18 о продлении (об отказе в продлении) сроков предоставления документов (информации) срок предоставления документов был продлен по 19.04.2024  включительно.
     В нарушение п.5 ст. 93.1 НК РФ ООО «…» не представило запрашиваемые документы (информацию) по настоящее время.

     В соответствии с частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
     В соответствии с ч.1 ст. 93.1 НК РФ, должностное лицо налогового органа, проводящее налоговую проверку, вправе истребовать у контрагента, у лица, которое осуществляет (осуществляло) ведение реестра владельцев ценных бумаг, или у иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимися деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), эти документы (информацию), в том числе связанные с ведением реестра владельца ценных бумаг.

     Истребование документов (информации), касающихся деятельности проверяемого налогоплательщика (плательщика сбора, плательщика страховых взносов, налогового агента), может проводиться также при рассмотрении материалов налоговой проверки на основании решения руководителя (заместителя руководителя) налогового органа о проведении дополнительных мероприятий налогового контроля.

     Должностное лицо налогового органа, проводящее налоговый мониторинг, вправе истребовать у контрагента или иных лиц, располагающих документами (информацией), касающимися деятельности организации, в отношении которой проводится налоговый мониторинг, эти документы (информацию).
     Согласно п.2 ст.93.1 НК РФ, в случае, если вне рамок проведения налоговых проверок у налоговых органов возникает обоснованная необходимость получения документов (информации) относительно конкретной сделки, должностное лицо налогового органа вправе истребовать эти документы (информацию) у участников этой сделки или у иных лиц, располагающих документами (информацией) об этой сделке.

     В силу п.2 п.5 ст.93.1 НК РФ, лицо, получившее требование о представлении документов (информации) в соответствии с пунктами 2 и 2.1 настоящей статьи, исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок уведомляет, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

     Факт совершения Шишковым В.А. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается протоколом №263224269003170003 об административном правонарушении от 31.10.2024 года (л.д.3-6), уведомлением о месте и времени составления протокола об административном правонарушении от 25.09.2024 года (л.д.8-9), копией списка почтовых отправлений от 25.09.2024 (л.д. 10-13), отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (л.д. 14-15), копией списка почтовых отправлений от 31.10.2024 года (л.д.16-19), требованием №2097 о предоставлении документов (информации) от 15.03.2024 года (л.д.20-22), квитанцией о приеме требования о предоставлении документов, принятой 27.03.2024 года (л.д. 23), решением №18 о продлении (об отказе в продлении) сроков предоставления документов (информации) от 29.03.2024 (л.д.24), копией должностного регламента (л.д. 25-31), квитанцией о приеме решения о продлении или  об отказе в продлении сроков предоставления документов (информации), принятой 16.04.2024 года (л.д. 32).

     При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что совершенное Шишковым В.А. деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

     В соответствии со ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок привлечения к административной ответственности               Шишкова В.А. не истек.

     Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Шишкова В.А., предусмотренных ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.

    При определении размера и вида административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность Шишкова В.А. и считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

     Руководствуясь ст.3.5, ст.ст.29.9 -29.11 КоАП РФ, суд,

постановил:

     Шишкова В. А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

     Получателем административного штрафа является УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060) ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, Банковский счет: 03100643000000012100, Единый казначейский счет: 40102810345370000013, КБК 00811601153010005140, ОКТМО 07710000, УИН 0355703700285005642415113.

     Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить (направить) в канцелярию мировых судей г. Ессентуки Ставропольского края.
     Разъяснить Шишкову В. А., что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в части 1, 1.1 или 1.4 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, изготавливают второй экземпляр указанного постановления и направляют его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.4 настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

     Постановление может быть обжаловано в Ессентукский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 г. Ессентуки Ставропольского края в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                      Р.Э. Арушанов